Дело № 5-99-344/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							   07 сентября  2018 года

Мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора ООО «Домострой» Малюкова Сергея Леонидовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола № 606 от 09.08.2018 года Малюков С.Л., являясь директором ООО «Домострой», юридический адрес: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Ялтинская д. 22А, предоставил в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Ялте сведения по форме СЗВ-М (ежемесячная отчетность) за май 2018 года по неустановленной форме на бумажном носителе в сопровождении электронного файла на флэшносителе 15 июня 2018 года на 74 наемных работников, когда сведения на 25 и более работающих у него застрахованных лиц за предшествующий отчетный период предоставляются в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном ПФ РФ, чем нарушил абзац 4 ст.17 Федерального Закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Малюков С.Л. свою вину в совершении административного правонарушения  не признал, пояснил, что за своевременность  и правильность сдачи отчетов в соответствующие службы, в том числе в Управление Пенсионного фонда РФ по Республике Крым в ООО «Домострой» отвечает главный бухгалтер «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»в соответствии с приказом № 3 от 25.04.2018 года и должностной инструкцией главного бухгалтера ООО «Домострой».
 В соответствии со статьей 24.1  КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Исследовав материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.
Согласно ст. 15.33.2 КоАП РФ, административная ответственность наступает за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
 В соответствии с документами, представленными в материалы дела Малюковым С.Л., ответственность за ведение бухгалтерского учета, своевременность и правильность сдачи отчетов, в том числе в Управление Пенсионного фонда по Республике Крым, в ООО «Домострой» возложена на «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»-главного бухгалтера ООО «Домострой» ( л.д.33-38).
Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое КоАП РФ установлена административная ответственность.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежит лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, его виновность в совершении административного правонарушения.
Вопрос об установлении личности правонарушителя имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного лица к административной ответственности.
Установление виновности предполагает доказывание не только вины субъекта, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного деяния.
Согласно статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к названной статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
При таких обстоятельствах, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судя,
П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении Малюкова Сергея Леонидовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» года рождения, прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья						О.В. Переверзева

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья ____________ О.В. Переверзева